

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN AGRARIA
Director General

HOJA DE VIDA

NOMBRE DEL FUNCIONARIO


Ing. Jesús Francisco Caldas Cueva, MSc.


PERFIL PROFESIONAL


Ingeniero Agrónomo (Universidad Nacional Agraria La Molina – UNALM), con grado de Maestría en Proyectos de Inversión (Universidad Nacional de Ingeniería – UNI), y especializaciones internacionales en Olericultura (Saitama International Agricultural Training Center - IATC – Japón) y Manejo y Conservación de Semillas (Universidad de Roma La Sapienza, Roma – Italia). Con amplia experiencia en la formulación, evaluación y gestión de proyectos productivos, con énfasis en proyectos y programas de inversión pública con financiamiento nacional e internacional. Con experiencia de 20 años en la gestión pública y privada, habiendo desempeñado cargos de gerente público en diferentes entidades del Estado de los tres niveles de gobierno, así como Especialista y Coordinador de Proyectos en Centros de Cooperación Internacional y ONG. Conocimiento de Idiomas: inglés (avanzado), italiano (avanzado), japonés (intermedio) y quechua (avanzado). Buen manejo del Microsoft Office y programas informáticos para la investigación y gestión de proyectos.


FORMACIÓN ACADÉMICA


-  **Ingeniero Agrónomo**
Universidad Nacional Agraria La Molina, UNALM
Lima - Perú, 1992-1997

-  **Magister Scientae en Proyectos de Inversión**
Universidad Nacional de Ingeniería – UNI
Lima – Perú, 2012-2014

-  **Doctorado en Agricultura Sustentable**
Universidad Nacional Agraria La Molina – UNALM, Escuela de Posgrado
Doctorando VI ciclo – Proyecto de Tesis aprobada mediante Resolución EPG N° 074/2022
“*Umbral de Estrés Hídrico y Manejo del Agua en el Cultivo de Palto en Condiciones de Cambio Climático*”, tesis doctoral para obtener el grado de *Doctoris Philosophiae* (Ph.D.)

-  **Especialista en Proyectos de Inversión Pública**
Universidad Nacional de Ingeniería – UNI
Lima – Perú, 2011-2012

-  **Especialista en Manejo y Conservación de Semillas**
Universidad de Roma - La Sapienza
Roma – Italia, 2007-2008

-  **Especialista en Olericultura**
Saitama International Agricultural Training Center – IATC
Saitama - Japón, 1998

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- ✚ INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**
Director General de la Dirección de Gestión de la Innovación Agraria
2017 a la fecha.

- ✚ INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**
Asesor de la Alta Dirección
2015 – 2016

- ✚ INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**
Director General de la Dirección de Desarrollo Tecnológico Agrario
2014

- ✚ MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO (MINAGRI)**
Asesor del Despacho Ministerial
2012

- ✚ PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO AGRARIO RURAL (AGRORURAL)**
Director de Operaciones
2012

- ✚ GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS**
Director Regional de Agricultura
2011 – 2012

- ✚ INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**
Director General de la Dirección General de Extensión Agraria
2008 – 2009

- ✚ FONDO CONTRAVALOR ÍTALO PERUANO (FIP)**
Coordinador Técnico
2008

- ✚ INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO (INADE)**
Especialista en Proyectos III y IV
2005 – 2007

- ✚ CENTRO DE INVESTIGACIÓN, EDUCACIÓN Y DESARROLLO (CIED)**
PROGRAMA PRO CUENCA DEL RÍO LURÍN
Coordinador Técnico
2003 – 2005

Lima, 27 de octubre de 2023